Promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós-doutoral, estimulando 

sua integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelos Programas de Pós-Graduação no país. 

1.2. O PNPD consiste de bolsa auxílio mensal de Pós-Doutorado no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil 

cem reais) paga ao bolsista diretamente pela CAPES, durante o período de vigência da bolsa e 

duração especificada no item 3 deste edital.  

2. PERFIL DO CANDIDATO 

2.1. Exige-se do candidato à bolsa PNPD atender os seguintes requisitos: 

1.